
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1052 DEL 22-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 79 DEL 22-10-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale relativo alla progettazione
definitiva/esecutiva degli interventi di manutenzione straordinaria lungo la rete
escursionistica CAI a Sesto Fiorentino.

IL RESPONSABILE U.O.A.

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 1995, n. 49 “Norme sui parchi, le riserve naturale e le
aree naturali protette di interesse locale”;

VISTA la Legge Regionale 20 marzo 1998, n. 17 “Rete escursionistica della Toscana e
disciplina delle attività escursionistiche”;

VISTA la D.P.G.R.T. 14 dicembre 2006, n. 61/R “Regolamento di attuazione della legge
regionale 20 marzo 1998 n. 17”

VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 5 della L.R. 17/1998, che recita: “Nei tratti di
viabilità di uso privato inseriti nel catasto della R.E.T. è consentito l'accesso ed il transito ai
fini escursionistici nell'ambito della traccia viaria segnalata a norma dell'articolo 3, comma 6.
È consentito altresì l'accesso per gli interventi di manutenzione ed apposizione della
segnaletica ai soggetti individuati all'art. 7”;

VISTO inoltre il comma 2 dell’art 7 della suddetta legge regionale, che recita “I Comuni
provvedono alla progettazione, realizzazione e manutenzione della viabilità di interesse
comunale e delle relative attrezzature”;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea
con Decisione n. C (2007) 4664 del 16/10/2006 e con le successive Decisioni di approvazione
delle revisioni presentate dalla Regione Toscana;



VISTO il bando relativo alla Misura 227 punto b.1 – creazione e sistemazione di sentieri
approvato con Decreto Dirigenziale n. 5490 del 01/12/2011;

PRESO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha partecipato al suddetto bando, tramite
la procedura informatica su portale ARTEA, affidando un incarico professionale allo studio
associato Calosi Roti, in base al progetto preliminare da esso redatto, in ragione della
determinazione dirigenziale n. 28 (reg. gen. n. 418) in data 13/04/2012, per lo svolgimento
delle attività necessarie alla compilazione, redazione, reperimento di tutto quanto necessario
per la partecipazione al bando stesso;

VISTO che dal suddetto progetto preliminare si evince in particolare che:
L’area collinare di Monte Morello risulta avere una valenza multifunzionale con
particolare riferimento al ruolo ricreativo, turistico e sociale legato alla sentieristica ed
ai percorsi ciclopedonali;
I sentieri dell’area collinare di Monte Morello versano di condizioni di parziale
degrado e necessitano di un’opera di manutenzione ordinaria e, per alcuni tratti,
straordinaria;
Gli interventi consistono nel ripristino e sostituzione della segnaletica orizzontale e
verticale, nell’adeguamento della percorribilità mediante decespugliazione e taglio di
piante arboree di potenziale pericolo, rimozione di eventuali ostacoli , sistemazione
del fondo dei tracciati;

PRESO ATTO che il suddetto progetto stima che la progettazione degli interventi di
manutenzione della sentieristica CAI e la loro realizzazione comportano una spesa di €
39.765,00 e che il finanziamento di tale importo è stato richiesto partecipando al suddetto
bando;

PRESO ATTO che con nota prot. 0387065/2012 la Provincia di Firenze ha comunicato
tramite PEC del 03/10/2012 che, in base ai requisiti di accesso e di priorità, la domanda del
Comune di Sesto Fiorentino è posizionata al n. 4 con punti 20. Stanti le disponibilità previste
dal Piano Finanziario per la fase 5 (annualità 2012) la domanda è collocata nella fascia di
quelle ammissibili e finanziabili, fatto salvo l’esito favorevole dell’istruttoria. Per poter
procedere all’istruttoria la Provincia richiede al Comune i documenti e gli elaborati per la fase
di completamento al fine di valutare gli investimenti proposti, la congruità della spesa nonché
verificare le condizioni dichiarate nella domanda di aiuto.

PRESO ATTO che si rende necessario redigere il progetto definitivo degli interventi di
manutenzione straordinaria lungo la rete escursionistica CAI a Sesto Fiorentino e che tale
progetto dovrà essere approvato dall’Amministrazione Comunale, al fine di ottenere
l’effettiva erogazione del finanziamento richiesto;

CONSIDERATO che la Provincia di Firenze richiede la trasmissione del progetto definitivo
degli interventi e dell’atto di approvazione del progetto stesso;

PRESO ATTO che le spese di progettazione sono comprese nella somma stimata di €
39.765,00;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 79 DEL 22-10-2012 - Reg. Gen. N. 1052 DEL 22-10-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che le spese di progettazione devono essere anticipate dal Comune, ma
saranno recuperate qualora venga concesso il finanziamento richiesto in fase di partecipazione
al bando di cui alla misura 227;

PRESO ATTO che l’incarico di progettazione di cui all’oggetto era stato previsto a fine
2011 tra gli incarichi da conferire nel corso del 2012 e che per esso era stata prevista una
spesa di € 10.000,00 sul capitolo 81615 del corrente bilancio;

CONSIDERATO che lo Studio Associato Calosi Roti ha redatto il progetto in fase
preliminare, al fine della partecipazione al bando misura 227 tramite la procedura informatica
su portale ARTEA;

CONSIDERATO che lo Studio Associato Calosi Roti, composto da due soci dottori forestali,
opera da anni nel settore agroforestale nella specifica area di intervento, che ha portato avanti
indagini statistiche sulle potenzialità agro-silvo-pastorali del territorio sestese, è stato autore
di uno studio specifico sulla viabilità e sentieristica presente sulle pendici di Monte Morello a
scopo produttivo, di antincendio boschivo e per le attività turistiche;

VISTA la richiesta di preventivo inviata in data 17/10/2012, ns. prot. n. 46742, per
l’affidamento dell’incarico in oggetto;

VISTA la nota dello Studio Associato Calosi Roti pervenuta in data 22/10/2012, prot. n.
47583, riportante il preventivo di spesa per € 3.615,00, oltre ENPAB 2% e IVA 21%, per un
importo complessivo pari ad € 4.461,63;

RITENUTO quindi opportuno avvalersi dello Studio Associato Calosi Roti per la redazione
del progetto definitivo degli interventi di manutenzione straordinaria lungo la rete
escursionistica CAI a Sesto Fiorentino;

RITENUTO congrua la spesa complessiva di € 4.461,63 allo Studio Associato Calosi Roti
per le attività sopra citate;

VISTO il foglio patti e condizioni predisposto dal Servizio Ambiente, allegato e costituente
parte integrante al presente atto;

RILEVATO in particolare dal foglio patti e condizioni che:
L’incarico in oggetto comprende le prestazioni di:

Redazione del progetto definitivo degli interventi di manutenzione
straordinaria lungo la rete escursionistica gestita dal CAI nel Comune di Sesto
Fiorentino;
Collaborazione con gli uffici comunali per la definizione di quanto richiesto
dalla Provincia di Firenze con la citata nota del 03/10/2012, al fine
dell’effettivo ottenimento del finanziamento richiesto nell’ambito del bando di
cui alla misura 227;
Predisposizione, nell’ambito del progetto definitivo, di quanto necessario al
corretto svolgimento delle successive fasi di affidamento dei lavori per la
realizzazione degli interventi di manutenzione;

Il termine di espletamento dell’incarico è di 45 (quarantacinque) giorni naturali e
consecutivi a decorrere dalla data di affidamento dell’incarico;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 79 DEL 22-10-2012 - Reg. Gen. N. 1052 DEL 22-10-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Come da preventivo pervenuto in data 22/10/2012, ns. prot. n. 47583, la somma
necessaria all’affidamento del servizio in oggetto, è pari a € 4.461,63, compresa IVA
ed altri oneri, sia fiscali che previdenziali;
Il pagamento del servizio avverrà secondo le seguenti modalità:

Il 40% dell’importo, pari a 1.784,65 €, alla presentazione del progetto
definitivo;
Il 60 % dell’importo , pari a 2.676,98 €, a seguito dell’approvazione del
progetto con Delibera di Giunta, successivamente alle fasi di acquisizione di
pareri, osservazioni, titoli e quant’altro si renda necessario per il corretto
svolgimento delle procedure propedeutiche all’esecuzione dei lavori.

L’incaricato dovrà svolgere ogni attività finalizzata a produrre la documentazione
integrativa al progetto a seguito delle fasi di acquisizione di pareri, osservazioni, titoli
e quant’altro si renda necessario, per l’opportuna approvazione del progetto con
Delibera della Giunta Comunale, nonché la documentazione necessaria allo
svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente in materia per
l’affidamento dei lavori di esecuzione delle opere progettate.

RITENUTO adeguato all’esecuzione dell’incarico in affidamento il contenuto del foglio patti
e condizioni;

RITENUTO opportuno affidare allo Studio Associato Calosi Roti l’incarico relativo alla
redazione del progetto definitivo degli interventi di manutenzione straordinaria lungo la rete
escursionistica CAI a Sesto Fiorentino per le motivazioni espresse in narrativa e secondo le
modalità riportate nel foglio patti e condizioni, allegato e costituente parte integrante al
presente atto;

RILEVATO che per l’impegno di spesa disposto con il presente atto non ricorrono gli
obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136, in quanto trattasi di somme
dovute per incarichi professionali che si concretizzano in contratti d’opera individuale, non
soggetti agli obblighi di tracciabilità;

VISTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 14/03/2012 è stato approvato
il Bilancio di previsione per l’anno 2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di progettazione
definitiva/esecutiva degli interventi di manutenzione straordinaria della rete escursionistica
CAI a Sesto Fiorentino allo Studio Associato Calosi Roti;

2) di approvare il foglio patti e condizioni – allegato e costituente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 79 DEL 22-10-2012 - Reg. Gen. N. 1052 DEL 22-10-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



3) di imputare la somma di € 3.615,00, oltre ENPAB 2% e IVA 21%, per un importo
complessivo pari ad € 4.461,63 sul Cap. PEG 81615 (Incarichi professionali esterni i relativi
ad investimenti: tutela ambientale) Titolo 2, funzione 9, servizio 6 intervento 6 del Bilancio
del corrente esercizio.

Sesto Fiorentino, 22-10-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 79 DEL 22-10-2012 - Reg. Gen. N. 1052 DEL 22-10-2012 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale relativo alla progettazione
definitiva/esecutiva degli interventi di manutenzione straordinaria lungo la rete
escursionistica CAI a Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.461,63

12/003852    PEG : 81615    COD. 2 09 06 06  DISP.ATTUALE PEG.:       37.538,37
             
             Incarichi professionali estern
             i relativi ad investimenti: tu
             tela ambientale


                                             TOTALE IMPEGNATO          4.461,63

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 79 DEL 22-10-2012 - Reg. Gen. N. 1052 DEL 22-10-2012 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


